
Technologický klub Albrechtice 

 

Máte pocit, že vaše dítě zajímá jen počítač, tablet nebo mobil? Myslíte si, že čas strávený na 

těchto IT je časem ztraceným? Domníváte se, že by vaše dítě mělo běhat spíše po lese, než 

koukat do počítače? Pak věřte, že nejste výjimkou a že nás je více podobného smýšlení.  

Leč, nedávno jsem na toto téma četl jeden článek, ve kterém se pisatel zamýšlel nad touto 

realitou. Jeho názor vycházel z úvahy, že jsme všichni účastníky nástupu čtvrté průmyslové 

revoluce. Co znamená tato revoluce pro nás? Znamená to, že v brzké době nastoupí do 

byrokratických i výrobních procesů místo lidí, roboti. Mnoho činností, které dosud 

vykonávají lidé ručně, bude převedeno do automatizované a digitální podoby. Zejména 

v administrativě a výrobní sféře se tento přerod již uskutečňuje. Celkově, tento rychlý, 

v pravdě revoluční trend, mnozí nevnímáme, anebo IT nemáme rádi, a proto se těmto 

informacím vyhýbáme.  

Ne však naše děti. Ty naopak jsou IT technologiemi fascinovány a dovedou je, často již ve 

věku, kdy neumějí ještě číst, bravurně ovládat. Vlastně to jsou ony, které jsou předurčeny, aby 

za nás převzaly v krátké budoucnosti zodpovědnost za další existencionální rozvoj naší 

civilizace. K tomu by se mělo přizpůsobit zejména školství, a mělo by žáky podporovat 

v rozvoji znalostí a dovedností při VYUŽÍVÁNÍ IT. Záměrně zdůrazňuji využívání a nikoliv 

jen používání, což činíme dnes již takřka všichni.  

Rozdíl je v tom, že zatímco nyní IT používáme většinou pasivně na psaní, kreslení, 

informování se apod., v případě jejich využívání k tvorbě produktů jde o to, aby IT za nás 

vyráběly produkty – výrobky. K tomu je nutné vědět, jak počítače pracují, jak se ovládají, jak 

programují, aby např. 3D tiskárna nebo robotická ruka vyrobila požadovaný výrobek.  

Shodou okolností mne v této době navštívila paní Ronzová ze Štěpánovska a paní Zaňková 

z Týniště n.O., zda bych jim pomohl založit „robotický kroužek“ pro děti. Smyslem kroužku 

by bylo podchytit zájem dětí o IT a učit je tyto nástroje a prostředky zodpovědně využívat 

k tvorbě produktů potřebných pro život.  

Tedy, to bylo něco! Jejich energie a odhodlání mne rázem zaujalo natolik, že jsem pomoc 

přislíbil. 

V současné době chceme tento kroužek založit u nás v Albrechticích pod názvem 

„TECHNOLOGICKÝ KLUB ALBRECHTICE“.  Členy klubu by mohli být nejen žáci ZŠ, 

ale i studenti, či dospělí. Kdo by měl zájem o členství v tomto klubu, může se, zatím 

nezávazně, přihlásit na webových stránkách naší obce pod odkazem „Průzkum“. O dalším 

vývoji této zajímavé aktivity vás budu informovat spolu s týmem TKAC (Technologického 

klubu Albrechtice). 

Jaromír Kratěna 

starosta obce 


